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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Вітчизняне адміністративне право виходить з
безумовного пріоритету прав та свобод людини і громадянина, а отже за-
безпечення повноти реалізації цих прав у публічних відносинах особи та
державних органів, які уповноважені розглядати справи про адміністратив-
ні правопорушення, є вагомим важелем гарантування державою їх дотри-
мання. Виключно конституційне закріплення прав громадян не гарантує швид-
кого і справедливого розгляду та вирішення справ про адміністративні пра-
вопорушення, що зумовлює необхідність подальшого дослідження прова-
дження у справах про адміністративні правопорушення в рамках адміні-
стративного права.

Особливої значимості згадані питання набувають у контексті трива-
ючого реформування в Україні судової системи, системи органів державної
влади, органів місцевого самоврядування, що, у свою чергу передбачає змі-
ни у системі суб’єктів, яким підвідомчий розгляд та вирішення справ про
адміністративні правопорушення. Натомість, різноманітність суспільно-не-
безпечних та шкідливих деліктних посягань зумовлюють потребу існуван-
ня розгалуженої системи суб’єктів уповноважених розглядати та вирішу-
вати справи про адміністративні правопорушення. Така ситуація актуалізує
необхідність наукового осмислення сучасного стану правового регулюван-
ня діяльності вказаних суб’єктів у сфері адміністративної юрисдикції, особ-
ливо в частині визначення та розмежування підвідомчості розгляду справ.

Водночас у науково-теоретичному та практичному аспектах залиша-
ються невирішеними питання визначення сутності підвідомчості розгляду
справ про адміністративні правопорушення, її співвідношення з такими пра-
вовими категоріями як компетенція та юрисдикція, що створює проблеми у
розвитку термінології адміністративно-правої науки. Відсутня правова рег-
ламентація ознак підвідомчості, правил вирішення правових колізій підві-
домчості розгляду справ про адміністративні правопорушення, що стає
перешкодою належному функціонуванню механізму визначення підвідом-
чості адміністративних деліктів.

Висвітленню загальнотеоретичних проблем визначення підвідомчос-
ті розгляду справ про адміністративні правопорушення присвячені праці
українських науковців Б. Авер’янова, Ю. Битяка, В. Богуцького, І. Боро-
діна, Е. Демського, Л. Коваля, В. Колпакова, Д. Лук’янця, Р. Миронюка та
інших.

У наукових дослідженнях до окремих аспектів підвідомчості розгля-
ду справ про адміністративні правопорушення звертаються у своїх працях
Л. Анохіна, О. Банчук, І. Голосніченко, А. Іванищук, М. Завальний, В. Ко-
валенко, А. Комзюк, С. Короєд, Т. Кравцова, О. Кузьменко, І. Личенко,
М. Лошицький, Р. Мельник, Ю. Назар, О. Остапенко, В. Скавронік, М. Смо-
кович, С. Стеценко, Г. Супрун, О. Собовий та інші.
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Проблеми підвідомчості розгляду справ про адміністративні пра-
вопорушення в зарубіжних країнах досліджували у своїх працях А. Агапов,
Д. Бахрах, Ю. Козлов, Б. Лазарєв, Ю. Осипов, В. Севрюгін, Н. Темнов, В. Фі-
лановський, А. Шергін, А. Якимов та інші.

Праці вказаних науковців створюють методологічні передумови для
всебічного дослідження адміністративно-правових засад підвідомчості роз-
гляду справ про адміністративні правопорушення.

Водночас, додатковим аргументом на користь актуальності цієї ди-
сертації є той факт, що упродовж останніх років питання комплексного до-
слідження адміністративно-правових засад підвідомчості розгляду справ про
адміністративні правопорушення не знайшли свого відображення в жодній
дисертаційній та монографічній роботі.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Ди-
сертаційну роботу виконано відповідно до основних наукових напрямів до-
сліджень Національного університету «Львівська політехніка» від 24 черв-
ня 2014 р., протокол № 5 «Про правові, психологічні та інформаційні проб-
леми розвитку державності в Україні», науково-дослідної роботи «Вдоско-
налення правового механізму захисту прав і свобод людини і громадянина
в умовах розбудови правової держави» (державний реєстраційний
№ 0112U001217), а також у контексті наукового дослідження кафедри ад-
міністративного та інформаційного права Навчально-наукового інституту
права та психології НУ «Львівська політехніка» «Адміністративно-правове
забезпечення прав і свобод людини і громадянина в умовах розбудови
правової держава» (державний реєстраційний номер № 046U004099).

Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційного дослідження по-
лягає в тому, щоб на основі аналізу чинного адміністративного законодав-
ства України та узагальнення практики його застосування, обґрунтувати
адміністративно-правові засади підвідомчості справ про адміністративні
правопорушення і вирішити наявні правові колізії, на цій основі розробити
відповідні рекомендації щодо удосконалення інституту підвідомчості справ
про адміністративні правопорушення.

Досягнення вказаної мети зумовило необхідність вирішення наступ-
них завдань:

– висвітлити історичні аспекти розвитку інституту підвідомчості
розгляду справ про адміністративні правопорушення;

– з’ясувати основні методологічні підходи до вивчення інституту
підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення;

– визначити поняття підвідомчості та систему принципів в адмі-
ністративному праві, які є основою при розгляді справ про адміністративні
правопорушення;

– охарактеризувати місце та роль інституту підвідомчості розгляду
справ про адміністративні правопорушення;
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– шляхом аналізу здійснити характеристику ознак та особливостей

підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення;

– розглянути систему суб’єктів, які уповноважені розглядати справи

про адміністративні правопорушення, та визначити шляхи її вдосконалення;

– виокремити та обґрунтувати сутність правових колізій підвідом-

чості розгляду справ про адміністративні правопорушення, зокрема щодо

розмежування компетенції окремих юрисдикційних органів (посадових

осіб), уповноважених розглядати справи про адміністративні правопорушення.

Об’єктом дослідження є суспільні відносини у сфері підвідомчості

розгляду справ про адміністративні правопорушення.

Предметом дослідження є адміністративно-правові засади підвідом-

чості розгляду справ про адміністративні правопорушення.

Методи дослідження. Методологічною основою дисертаційного до-

слідження виступає сукупність методів, які були використані в залежності

від об’єкта і предмета дослідження. З-поміж них загальнонаукові методи,

методи соціології, науки управління, правознавства, а також спеціальні

методологічні засади дослідження підвідомчості розгляду справ про адмі-

ністративні правопорушення.

Застосування насамперед діалектичного методу дослідження ство-

рило умови для виявлення загальних та окремих проблем функціонування

інституту підвідомчості на основі системного аналізу правових норм та

приписів, які регулюють даний інститут адміністративного права, із засто-

суванням характерних для даного методу логічних прийомів та способів

(р.р. 1, 2). Застосування системного методу дало змогу комплексно проана-

лізувати систему органів (посадових осіб), уповноважених розглядати спра-

ви про адміністративні правопорушення та питання, що пов’язані з розме-

жуванням підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопо-

рушення (п.п. 2.2, 3), а також сприяло виокремленню системи принципів

підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення, на яких

базується діяльність суб’єктів, що уповноважені розглядати та вирішувати

справи про адміністративні правопорушення (п.п. 1.5, 2.2).

Використання історичного методу дало змогу охарактеризувати ета-

пи та стадії становлення і розвитку інституту підвідомчості справ про ад-

міністративні правопорушення (п. 1.1). За допомогою формально-юридич-

ного методу було досліджено зміст правових норм, які регулюють питання

підвідомчості справ про адміністративні правопорушення, запропоновано

пропозиції щодо їх вдосконалення (п.п. 2.1, 2.3, р.3).

Статистичний та соціологічний методи були застосовані для підтвер-

дження та обґрунтування теоретичних висновків щодо нормативного регу-

лювання існуючої системи суб’єктів, що уповноважені розглядати справи

про адміністративні правопорушення, та розмежування їх компетенції
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(п. 2.2, р. 3). Порівняльно-правовий метод був застосований для співстав-

лення таких правових явищ як підвідомчість, компетенція, юрисдикція з

метою їх порівняння та аналізу норм вітчизняного і європейського адмі-

ністративного та адміністративно-деліктного законодавства (р. 2).

Нормативно-правовою основою роботи стали положення Конститу-

ції України, Кодексу України про адміністративні правопорушення та

інших нормативно-правових актів України, а також законодавство євро-

пейських країн з питань підвідомчості розгляду справ про адміністративні

правопорушення.

Емпіричну базу дисертаційного дослідження складають узагальнення

практики застосування чинного законодавства України, історичні матеріа-

ли та публікації у вітчизняних і зарубіжних періодичних виданнях, резуль-

тати проведеного анкетного опитування 309 респондентів, а також офіційні

статистичні показники щодо підвідомчості розгляду справ про адміністра-

тивні правопорушення.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що ди-

сертаційне дослідження є комплексним монографічним науковим дослі-

дженням, яке присвячене обґрунтуванню потреби удосконалення правового

регулювання інституту підвідомчості розгляду справ про адміністративні

правопорушення. У роботі здійснено аналіз теоретичних та практичних

проблем функціонування інституту підвідомчості розгляду справ про ад-

міністративні правопорушення та сформульовано положення, які містять

елементи наукової новизни:

уперше:

– опираючись на доктринальні наукові дослідження та нормативно-

правові акти у галузі адміністративного права, запропоновано більш зміс-

товне, з урахуванням сучасних підходів юрисдикційної практики, визна-

чення терміну «підвідомчість розгляду справ про адміністративні правопо-

рушення»;

– запропонована оптимальна система принципів підвідомчості роз-

гляду справ про адміністративні правопорушення та задекларована необ-

хідність їх нормативного закріплення;

– звернена увага на основні та проведено поглиблений аналіз додат-

кових ознак підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопору-

шення та їх вплив на кваліфікацію протиправних дій;

– окреслено перспективні за змістом шляхи удосконалення законо-

давчої регламентації розмежування компетенції органів та посадових осіб,

що уповноважені розглядати справи про адміністративні правопорушення;

удосконалено:

– науково-методологічні підходи до вивчення підвідомчості розгля-

ду справ про адміністративні правопорушення;
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– існуючі теоретичні підходи до визначення видів підвідомчості роз-

гляду справ про адміністративні правопорушення;

–зміст загальних та особливих ознак, які характеризують поняття

розмежування компетенції органів, уповноважених розглядати справи про

адміністративні правопорушення;

набули подальшого розвитку:

– застосування історико-правового аналізу адміністративно-правового

регулювання інституту підвідомчості розгляду справ про адміністративні

правопорушення з метою виявлення прогалин та упущень у його ре-

гулюванні;

– положення про необхідність запровадження спеціалізації при роз-

гляді суб’єктами адміністративно-деліктної юрисдикції справ про адміні-

стративні правопорушення;

– питання про застосування виключно судової підвідомчості при

розгляд окремих категорій справ про адміністративні правопорушення;

– пропозиції про обмеження повноважень щодо розгляду та вирішен-

ня справ про адміністративні правопорушення тих органів, які застосову-

ють адміністративно-фінансові та інші санкції за вчинення правопорушень.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, ви-

кладені та обґрунтовані у дисертаційній роботі пропозиції та висновки

можуть бути використані у:

– науково-дослідній роботі – як основа для подальшого вирішення

проблем підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушен-

ня, уповноваженими на це суб’єктами;

– правотворчості – для вдосконалення чинного адміністративного

законодавства, яке регулює питання підвідомчості розгляду про адміністра-

тивні правопорушення (акт впровадження від 02 жовтня 2015 р.);

– правозастосовній діяльності – для застосування рекомендацій і про-

позицій дослідження в адміністративно-процесуальній діяльності органів, що

уповноважені розглядати справи про адміністративні правопорушення;


[…]

дом роботи тощо. Ознакою для розмежування підвідомчості справ про
адміністративні правопорушення має бути вид адміністративного стягнен-
ня, який передбачений за вчинення того чи іншого адміністративного пра-
вопорушення.
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АНОТАЦІЯ
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17

право; інформаційне право. – Національний університет «Львівська полі-

техніка», Міністерство освіти і науки України, Львів, 2016.

Дисертацію присвячено комплексному дослідженню теоретико-мето-

дологічних та нормативно-правових засад підвідомчості розгляду справ про

адміністративні правопорушення. Досліджено генезу розвитку інституту

підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення, про-

аналізовано історичні нормативно-правові акти, наукові дослідження у га-

лузі поліцейського та адміністративного права на теренах України у ХІХ–

ХХ століттях. Охарактеризовано методологічні підходи до дослідження

підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення.

Визначено поняття підвідомчості розгляду справ про адміністративні

правопорушення, з’ясовано співвідношення правових категорій «підвідом-

чість», «юрисдикція», «компетенція», «підсудність». Виокремлено основні

та додаткові ознаки підвідомчості розгляду справ про адміністративні пра-

вопорушення. Запропоновано авторське визначення принципів підвідом-

чості справ про адміністративні правопорушення, охарактеризовано систе-

му цих принципів.

Здійснено видову характеристику підвідомчості розгляду справ про

адміністративні правопорушення. Охарактеризовано систему суб’єктів, що

уповноважені розглядати справи про адміністративні правопорушення та

висловлені пропозиції щодо її реформування. Досліджено правові колізії

підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення.

Проаналізовано наукові підходи до розмежування компетенції ор-

ганів, уповноважених розглядати справи про адміністративні правопору-

шення та запропоновано його авторське тлумачення як встановлення чіткої

диференціації у сфері розгляду та вирішення справ про адміністративні

правопорушення, що зумовлене особливостями предмету відання, функ-

ціями цих органів та територією, на яку поширюються їх повноваження.

Ключові слова: компетенція, адміністративна юрисдикція, підвідом-

чість розгляду справ про адміністративні правопорушення, суб’єкти, упов-

новажені розглядати справи про адміністративні правопорушення.

АННОТАЦИЯ

Васылив С. С. Административно-правовые основы подведомст-

венности рассмотрения дел об административных правонарушениях. –

На правах рукописи.
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Львов, 2016.
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Диссертация посвящена комплексному исследованию теоретико-мето-

дологических и нормативно-правовых основ подведомственности рассмо-

трения дел об административных правонарушениях. В работе исследован

генезис развития института подведомственности дел об административных

правонарушениях, проанализированы исторические нормативно-правовые

акты, научные исследования в области полицейского и административного

права на территории Украины в XIX–ХХ.

Охарактеризованы методологические подходы к исследованию подве-

домственности рассмотрения дел об административных правонарушениях.

Проведѐн анализ основных общенаучных и специально-правовых методов

исследования этого института, а также общетеоретических принципов ис-

следования вопроса подведомственности в административном праве, в част-

ности, принципов методологического плюрализма, органического сочета-

ния теории и практики, конкретности и научной объективности.

Проанализированы научные подходы к определению понятия подве-

домственности рассмотрения дел об административных правонарушениях,

предложено авторское толкование сущности данной правовой категории,

выяснено соотношение правовых категорий «подведомственность», «юрис-

дикция», «компетенция», «подсудность».

Определена и раскрыта сущность признаков подведомственности рас-

смотрения дел об административных правонарушениях. Выделены основ-

ные признаки подведомственности дел об административных правонару-

шениях: компетенция и ее особенности в отношении отдельных юрисдик-

ционных органов (должностных лиц), которым подведомственно рассмо-

трение дел об административных правонарушениях; характер обществен-

ных отношений, которые стали предметом посягательства в результате

совершения административного правонарушения и охраняемых комплек-

сом санкций административно-правовых норм; территория (место) совер-

шения административного правонарушения; а также дополнительные приз-

наки: субъектный состав административного правонарушения; вид админи-

стративного взыскания, предусмотренный как санкция за совершение

определенного административного деликтного деяния; сложность дела об

административных правонарушениях.
Предложено авторское понятие принципов подведомственности рас-

смотрения дел об административных правонарушениях, как закрепленных
в нормах права принципов, которые отражают подходы к разграничению
полномочий по рассмотрению и разрешению дел об административных
правонарушениях уполномоченными на то органами и должностными
лицами. Определена система принципов и охарактеризованы принципы под-
ведомственности рассмотрения дел об административных правонарушениях:
принцип общей судебной подведомственности дел об административных
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правонарушениях; принцип подведомственности дел об административных
правонарушениях несудебным государственным органам, их должностным
лицам; принцип территориальности; принцип предметной специализации
субъектов, уполномоченных рассматривать административные дела; прин-
цип публичности определения подведомственности дел об административ-
ных правонарушениях.

Раскрыта сущность видов подведомственности рассмотрения дел об
административных правонарушениях. Выработаны рекомендации по норма-
тивному закреплению правил предметной, территориальной, должностной
подведомственности дел об административных правонарушениях.

Определена и охарактеризована система субъектов, уполномочен-
ных рассматривать дела об административных правонарушениях. Проана-
лизированы административно-юрисдикционные полномочия отдельных
субъектов. Высказанные предложения по реформированию системы органов,
уполномоченных рассматривать дела об административных правонару-
шениях.

Проанализированы правовые коллизии подведомственности рассмо-
трения дел об административных правонарушениях и выделены их основ-
ные признаки. Предложены пути преодоления правовых коллизий в сфере
подведомственности рассмотрения и разрешения дел об административных
правонарушениях.

Изучены научные подходы к разграничению компетенции органов,
уполномоченных рассматривать дела об административных правонару-
шениях и предложено авторское толкование такого разграничения как
установления четкой дифференциации в сфере рассмотрения и разрешения
дел об административных правонарушениях, обусловленного особенностя-
ми предмета ведения, функций этих органов и территорией, на которую
распространяются их полномочия. Выделены признаки разграничения ком-
петенции органов, уполномоченных рассматривать дела об административ-
ных правонарушениях.

Ключевые слова: компетенция, административная юрисдикция, подве-
домственность рассмотрения дел об административных правонарушениях,
субъекты, уполномоченные рассматривать дела об административных пра-
вонарушениях.

SUMMARY

Vasyliv S. S. Administrative and legal bases of jurisdiction in cases
concerning administrative offences.– Printed as manuscript.

The thesis for the scientific degree of Candidate of Law in speciality
12.00.07 – administrative law and procedure; financial law; information law. –
Lviv Polytechnic National University of Ministry of Education and Science of
Ukraine, Lviv, 2016.
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The dissertation deals with the comprehensive research of theoretical and

methodological and regulatory bases of jurisdiction in cases concerning admi-

nistrative offences.

Historical periods of jurisdiction Institute in cases concerning admini-

strative offences have been explored. It has been analysed the historical regu-

lations and the research in the field of police and administrative law in Ukraine

in the nineteenth and twentieth centuries. The methodological approaches to the

study of jurisdiction in cases on administrative offenses have been characterized.

The paper reveals the concept of jurisdiction in cases on administrative

offenses and explores the ratio of legal categories such as jurisdiction and

competence. The basic and advanced features of jurisdiction in cases on ad-

ministrative offenses have been determined.

The author’s definition of the jurisdiction in cases on administrative

offenses principles has been suggested; the system of these principles has been

described.

The category characteristic of jurisdiction in cases on administrative

offenses has been outlined. The system of entities that are authorized to consider

cases on administrative offenses and made proposals for their reform has been

examined. It has been analysed the scientific approaches to the distribution of

body powers that are authorized to consider cases on administrative offenses and

their own interpretation of this distinction as establishing of a clear differen-

tiation in the consideration and resolution of cases on administrative violations

that caused by the peculiarities of jurisdiction, the functions of these bodies and

the territory in which the subject of power disperses.

Key words: competence, administrative jurisdiction, jurisdiction in cases

on administrative offenses, entities (subjects) authorized to consider cases on

administrative offenses.
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