ВІДГУК

офіційного опонента – доктора юридичних наук, професора Кравцової Тетяни Миколаївни, на дисертацію Василів Соломії Степанівни «Адміністративно-правові засади підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення», подану на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право

Актуальність теми дисертації. У статті 3 Конституції України проголошено, що вищою цінністю держави є людина, її права та свободи, які визначають зміст і спрямованість будь-якої демократичної держави, яка, у свою чергу, покликана гарантувати дотримання цих прав та свобод людини, громадянина в Україні. Держава повинна створити ефективний механізм реагування на адміністративні правопорушення, який би проявлявся в оперативному застосуванні заходів адміністративного впливу до винних осіб і одночасно виключав би будь-які прояви беззаконня і свавілля щодо громадян, корупційну складову.

Останнім часом значимості набуває питання удосконалення процесу розгляду та вирішення справ про адміністративні правопорушення. Безперечно, постійні зміни та доповнення чинного законодавства України про адміністративні правопорушення, збільшення переліку органів та посадових осіб, уповноважених розглядати адміністративні делікти, відсутність чіткого (кодифікованого) нормативного регулювання інституту підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення зумовлюють потребу перегляду та оновлення норм адміністративно-деліктного законодавства у частині правового регулювання інституту підвідомчості.

Нині в Україні триває вже третя за десятиріччя судова реформа, відбувається реформування органів місцевого самоврядування, розроблено ряд законопроектів про внесення змін до Конституції України (щодо децентралізації влади), відтак необхідно застосувати нові наукові підходи до осмислення правового регулювання інституту підвідомчості у

адміністративному праві, особливо в частині визначення та розмежування підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення. Наукове дослідження перспектив розвитку інституту підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення є важливим, особливо зараз на етапі розробки проектів адміністративного кодексу та кодексу адміністративних процедур.

Вищезазначене говорить про актуальність дисертації Василів С. С. «Адміністративно-правові засади підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення», яке саме й спрямовується на розкриття наведених теоретичних та практичних проблем.

Актуальність дослідження підтверджується також тим, що воно виконано в контексті основних наукових напрямів досліджень Національного університету «Львівська політехніка» від 24 червня 2014 р., протокол № 5 «Про правові, психологічні та інформаційні проблеми розвитку державності в Україні», науково-дослідної роботи «Вдосконалення правового механізму захисту прав і свобод людини і громадянина в умовах розбудови правової держави» (державний реєстраційний № 0112U001217), а також у контексті наукового дослідження кафедри адміністративного та інформаційного права Навчально-наукового інституту права та психології НУ «Львівська політехніка» «Адміністративно-правове забезпечення прав і свобод людини і громадянина в умовах розбудови правової держава» (державний реєстраційний номер № 046U004099).

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані в дисертації у достатній мірі обґрунтовані. Дисертація виконана автором самостійно. Ідеї, що належать іншим авторам, у роботі не використано, всі сформульовані в ньому положення та висновки обґрунтовані на базі особистих досліджень автора.

Достовірність висновків дисертації обумовлюється правильно обраною методологією дослідження, в основу якої покладено сучасні загальні та

спеціальні методи наукового пізнання. Їх застосування характеризується системним підходом, що дало можливість досліджувати проблеми в єдності їхнього соціального змісту і юридичної форми, здійснити системний аналіз адміністративно-правових засад підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення.

Крім того, дисертаційна робота характеризується ретельним аналізом наукових джерел, вітчизняних та зарубіжних нормативно-правових актів з досліджуваної проблеми, у тому числі напрацювань вітчизняних і зарубіжних фахівців в галузі адміністративного права. Загалом список використаних дисертантом джерел становить 296 найменувань.

Нормативну основу роботи склали положення Конституції України, Кодексу України про адміністративні правопорушення та інших нормативно-правових актів України, а також законодавство європейських країн з питань підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення.

Емпіричну базу дослідження становлять узагальнення практики застосування чинного законодавства України, історичні матеріали та публікації у вітчизняних і зарубіжних періодичних виданнях, результати проведеного анкетного опитування 309 респондентів, а також офіційні статистичні показники щодо підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення.

Наукова новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації полягає в тому, що в роботі здійснено системне комплексне дослідження теоретичних та практичних проблем функціонування інституту підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення

Оцінюючи новизну основних положень, висновків дисертації, необхідно зазначити, що в ній порушено не розроблені раніше наукові і практичні завдання, вирішення яких дозволило одержати позитивні результати і виробити ряд пропозицій. З урахуванням цього можна стверджувати, що новизна дисертаційного дослідження проявляється як у самому підході до

досліджуваної проблеми, так і запропонованому вирішені конкретних питань, що стосується узагальненню теоретичних аспектів підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення та практичним питанням визначення і розмежування підвідомчості адміністративних деліктів.

У роботі сформульовано низку положень, що сприяють розв'язанню конкретного наукового завдання і характеризуються науковою новизною.

Так, схвальної оцінки заслуговує проведений дисертантом аналіз теоретичних засад діяльності органів адміністративно-деліктної юрисдикції в частині визначення та розмежування підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення. Зокрема, теоретичним аспектом результатів наукового дослідження становлять визначені дисертантом основні методологічні підходи до вивчення інституту підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення (с. 44), поняття підвідомчості (с. 60) та система принципів в адміністративному праві, які є основою при розгляді справ про адміністративні правопорушення (с. 92 – 93), ознаки та особливості підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення (с. 73 – 76).

Позитивним в роботі є те, що автором не залишена поза увагою і наукова дискусія відносно правового змісту певних адміністративно-правових термінів. В дисертації проаналізовані наукові підходи та запропоновані авторські визначення термінів: «підвідомчість розгляду справ про адміністративні правопорушення» (с. 60), «суб'єкт, уповноважений розглядати справи про адміністративні правопорушення» (с. 111 – 112), «принципи підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення» (с. 86).

Певну увагу хотілося б звернути на проведений аналіз нормативно-правових засад підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення та запропоновані автором шляхи вдосконалення законодавства України з цього питання. А саме вдалою вважаємо

пропозицію автора щодо необхідність запровадження спеціалізації суб'єктами адміністративно-деліктної юрисдикції при розгляді справ про адміністративні правопорушення (с.140) та застосування виключно судової підвідомчості при розгляді окремих категорій справ про адміністративні правопорушення (с. 130 – 131). Також цікавими є теоретичні підходи автора до визначення видів підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення (с. 97 – 108).

Заслужують на увагу визначені автором шляхи подолання колізій підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення (с. 153 – 154), а також висновок дисертантки, що розмежування компетенції органів, які уповноважені розглядати справи про адміністративні правопорушення полягає у встановленні чіткої диференціації у сфері розгляду та вирішення справ про адміністративні правопорушення, що зумовлено особливостями предмету відання, функціями цих органів та територією, на яку поширюються їх повноваження (с. 159).

Загальна оцінка дисертаційної роботи та повнота викладу одержаних результатів в опублікованих працях. Загальний аналіз змісту роботи свідчить про самостійність і цілісність проведеного дослідження, достатній науковий рівень і відповідне практичне значення.

Варто відмітити логічну і достатньо продуману наукову структуру роботи С.С.Василів, що дало змогу її автору здійснити аналіз адміністративно-правових засад підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення, а також розробити науково обґрунтовані пропозиції щодо удосконалення законодавства України в цій сфері.

Робота містить нові науково обґрунтовані висновки і рекомендації, що мають значення для науки адміністративного права і можуть бути корисними для практичної діяльності, науково-дослідної та навчальної роботи. Дисертація написана з дотриманням юридичної термінології, з логічним та послідовним викладенням матеріалу, бібліографічний апарат оформлений відповідно до вимог чинних стандартів.

Результати дисертаційного дослідження достатньо повно та змістовно викладені у дев'ятнадцяти наукових працях, серед яких вісім статей – сім у наукових виданнях, визнаних фаховими з юридичних наук, одна – в зарубіжному періодичному виданні, одна – у журналі внесеному до наукометричної бази даних «Index Copernicus» та одинадцять – у збірниках тез доповідей на науково-практичних заходах. Публікації підтверджують науковий доробок автора, а їх обсяг, кількість та якість відповідає усім вимогам до публікацій основного змісту дисертаційної роботи на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук і надають авторові право публічного захисту дисертаційної роботи

Автореферат дисертації ідентичний її основним положенням і повністю відображає зміст та результати проведеного дисертаційного дослідження. Дисертація та автореферат оформлені відповідно до встановлених вимог, які висуваються до даного виду робіт.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вони становлять як науково-теоретичний, так і практичний інтерес. Висновки та пропозиції щодо вирішення теоретичних та практичних проблем функціонування інституту підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення в Україні можуть бути основою для подальших наукових досліджень із відповідної проблематики. Так, результати дослідження можуть бути використані можуть бути використані: у правотворчості для вдосконалення чинного адміністративного законодавства, яке регулює питання підвідомчості справ про адміністративні правопорушення (акт впровадження від 02 жовтня 2015 р.); у правозастосовній діяльності для застосування рекомендацій і пропозицій дослідження в адміністративно-процесуальній діяльності органів, що уповноважені розглядати справи про адміністративні правопорушення; як основа для подальшого вирішення проблем підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення, уповноваженими на це суб'єктами у науково-дослідній роботі; у навчальному процесі – під час викладання та підготовки методично-

дидактичних матеріалів з навчальних дисциплін «Адміністративне право», «Адміністративна відповідальність», «Адміністративна деліктологія», «Розгляд окремих категорій адміністративних справ судами», «Практикум з адміністративного судочинства» (довідка про використання у навчальному процесі НУ «Львівська політехніка» №67-01-257 від 12 лютого 2016 р.), а також в системі професійної підготовки працівників органів державної влади та управління (довідка ГУ НП у Львівській області №15-08/249 від 18 вересня 2015 р.).

Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Поряд з позитивними якостями дисертації в ній є дещо спірні, та недостатньо аргументовані положення, окремі неточності.

1. У підрозділі 1.3 «Підвідомчість розгляду справ про адміністративні правопорушення та її співвідношення з іншими видами юрисдикційної діяльності» характеризуючи правову категорію підвідомчості та підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення (с. 50) автор вказує: «Розгляд справ, зокрема й справ про адміністративні правопорушення, повинен регламентуватися лише на законодавчому рівні, а регулювання процесу розгляду та вирішення справ про адміністративні правопорушення та притягнення до адміністративної відповідальності не може бути регламентовано підзаконними нормативно-правовими актами». Водночас, на с. 60 автором висловлена дещо інша точка зору — окреслюючи власне визначення підвідомчості справ про адміністративні правопорушення, дисертант визначає її як «нормативне закріплення кола справ, розгляд та вирішення яких належить до повноважень органів виконавчої влади, органів місцевого самоврядування, посадових осіб цих органів». Відтак, дисертант допускає, що визначення кола суб'єктів, уповноважених розглядати справи про адміністративні правопорушення, може визначатися підзаконними нормативно-правовими актами.

2. У підрозділі 1.4 «Ознаки та особливості підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення» на основі аналізу чинного

законодавства про адміністративні правопорушення визначені та обґрунтовані ознаки підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення, які, як стверджує автор є «орієнтирами для правозастосовних суб'єктів та дають змогу розподілити справи між різними адміністративно-юрисдикційними органами відповідно до їх компетенції». Дисертант, зокрема виокремлює основні та додаткові ознаки підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення (с. 73-74), проте, не обґрунтовує у підрозділі дисертації такий поділ ознак та не визначає чітко мотивів віднесення окремих ознак підвідомчості саме до основних чи додаткових.

3. У підрозділі 1.5 «Принципи забезпечення підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення» автор характеризує такі принципи підвідомчості справ про адміністративні правопорушення як доступність та раціональність (с. 90-91). Зокрема, автор зауважує, що принцип доступності «покликаний гарантувати відповідні умови відкритості функціонування юрисдикційних органів, їх посадових осіб у процесі розгляду справи, зрозумілість та прозорість процедури визначення юрисдикційного органу при розгляді конкретної справи», а «раціональність адміністративно-деліктного процесу, повинна гарантувати чіткі критерії визначення підвідомчості справ про адміністративні правопорушення та порядок вирішення колізій». Проте, принцип доступності, як можна зробити висновок з тверджень автора, передбачає зрозумілість порядку визначення підвідомчості справ про адміністративні правопорушення, а, отже, і чіткі правила визначення підвідомчості адміністративних деліктів. Тому, виокремлення дисертантом окремого «принципу раціональності» щодо підвідомчості справ про адміністративні правопорушення є дещо дискусійним.

4. На с. 109 дисертаційного дослідження автор наголошує на необхідності нормативного закріплення правил предметної, територіальної підвідомчості справ про адміністративні правопорушення, вказуючи на

позитивний досвід існування таких норм у адміністративно-деліктному законодавстві окремих держав. Однак, автор не висловлюється щодо конкретного змісту таких норм, не пропонує внесення змін та доповнень до чинного законодавства про адміністративні правопорушення.

5. У підрозділі 2.2 «Суб'єкти, що уповноважені розглядати справи про адміністративні правопорушення» дисертант висловлює точку зору про провідну роль судових органів у вирішенні справ адміністративної юрисдикції та визначає умови застосування судової підвідомчості справ про адміністративні правопорушення. Втім, аналізуючи зарубіжний досвід, автор жодним чином не згадує у дисертаційному дослідженні про адміністративні суди, (адже система адміністративних судів існує вже понад десятиліття), тому було б доцільним, окреслити власне бачення наведеної проблематики при захисті дисертаційного дослідження.

6. У розділі 3 «Розмежування компетенції органів, що уповноважені розглядати справи про адміністративні правопорушення» автор визначає вимоги до змісту норм, які б регулювали питання визначення та розмежування підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення. Проте, такі теоретичні твердження авторові слід було б підтвердити пропозиціями щодо внесення змін та доповнень до КУпАП або ж запропонувати власне бачення редакції таких норм.

Зазначені зауваження та побажання мають переважно дискусійний характер. Це відзначає насамперед складність і актуальність дослідженої теми та власний підхід дисертанта до її розгляду. В цілому ж, зауваження і дискусійні положення суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку роботи.

Викладене дозволяє зробити висновок про те, що дисертація «Адміністративно-правові засади підвідомчості розгляду справ про адміністративні правопорушення» є завершеним науковим дослідженням, в якому отримано нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності розв'язують конкретне наукове завдання, яке має значення для розвитку

адміністративно-правової науки, тобто за своєю актуальністю, новизною постановки та вирішенням досліджених проблем, теоретичним рівнем та практичним значенням, відповідає вимогам п.п. 9, 11-13 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженим постановою Кабінету міністрів України від 24.07.2013р. № 567, а її авторка – Василів Соломія Степанівна, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Офіційний опонент:
професор кафедри правосуддя
Сумського національного
аграрного університету,
доктор юридичних наук, професор

Т. М. Кравцова